



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO, CREDENCIAMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DAS HABILITAÇÕES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO Nº 2019.01.07.001PP, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, OBJETIVANDO A ESCOLHA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE MATERIAL ESCOLAR, A FIM DE ATENDER DEMANDA ESPECÍFICA DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE MAJOR SALES/RN, COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE CONVÊNIOS CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, EXERCÍCIO DE 2019, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS CONDIÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Às 9h15min do dia 25 de janeiro de 2019, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Nilza Fernandes, nº 640, Centro, Major Sales/RN, reuniram-se o Sr. Lindonjonhson da Silveira Batista – Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio, a Sra. Maria Aparecida Ferreira da Silva e os Senhores Raimundo Orlando Limão e Antônio Aldeano Vieira Alves, ambos designados pela Portaria nº 004 de 07 de janeiro de 2019. A licitação foi realizada com esteio nas disposições da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Lei Federal Nº 3.555/2000, subsidiariamente pela Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, na sua atual redação e Lei Federal Nº 12.846, de 1º de agosto de 2013 e demais normas aplicável a espécie. A sessão pública foi realizada em cumprimento às disposições estabelecidas no Edital de Convocação Nº 2019.01.07.001PP, para credenciamento das Licitantes, recebimento e abertura dos envelopes de número 01 e 02 contendo a Proposta de Preço e a Documentação de Habilitação respectivamente, cuja finalidade é a escolha de empresa especializada para fornecimento fracionado de material escolar, a fim de atender demanda específica do município, através da Secretaria Municipal da Educação de Major Sales/RN, com recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício de 2019, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. O aviso do edital foi publicado no Diário Oficial da União nº 9 do dia 14 de janeiro de 2019, pagina nº 222, através do site [www.in.gov.br](http://www.in.gov.br); Diário Oficial do Município de Major Sales, edição nº 843 de 10 de janeiro de 2019, pagina nº 02, site [www.majorsales.rn.gov.br](http://www.majorsales.rn.gov.br) e divulgado no endereço eletrônico [www.majorsales.rn.gov.br](http://www.majorsales.rn.gov.br) e no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, em cumprimento às disposições do art. 21, incisos I, II e III da Lei Federal nº 8.666/93, com indicação do dia 25 de janeiro de 2019, as 9h00min para apuração do certame supramencionado. Na fase externa, o instrumento convocatório foi solicitado e enviado via e-mail as empresas: BAZAR ALTERNATIVO - [lojabazaralternativo@gmail.com](mailto:lojabazaralternativo@gmail.com); CONESUL COMERCIAL E TECNOLOGIA EDUCACIONAL EIRELI - [gicely@conesulrj.com.br](mailto:gicely@conesulrj.com.br); MARILIA ALVES - [faturamento3@livrariaindependenciarn.com.br](mailto:faturamento3@livrariaindependenciarn.com.br); DANIELLY DANTAS DA FONSECA – ME - [danielly.una16@hotmail.com](mailto:danielly.una16@hotmail.com); NILCATEX TÊXTIL -

A



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

[apoiocomercial@nilcatex.com.br](mailto:apoiocomercial@nilcatex.com.br); ALEXANDRE CARLOS - [acsport02@gmail.com](mailto:acsport02@gmail.com); COMERCIAL MIRANDA - [pointdoaluno@gmail.com](mailto:pointdoaluno@gmail.com) e RUBENS CASTILHO NUNES DINIZ JÚNIOR 06202550481 - [rc.representacoes88@gmail.com](mailto:rc.representacoes88@gmail.com). Declarada aberta a sessão o Pregoeiro iniciou a sessão, convidando as empresas presentes para assinarem a lista de presença, onde foi constatada a presença apenas da representante da empresa: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 17.801.386/0001-33, Inscrição Estadual nº 20.284.325-4/RN, com sede na Rua Nilza Fernandes, nº 36, CEP nº 59.945-000 – Centro, Major Sales/RN, neste ato representada pela Sra. ANA MARIA DANTAS DA FONSECA, brasileira, viúva, comerciante, portadora da Cédula de Identidade nº 879.287 – SSP/PB, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 338.958.304-10, residente e domiciliada na Rua José Barbosa, nº 481, Garrafão, CEP 58.915-000, Uiraúna/PB, na condição de Procuradora. Ato contínuo, a equipe de apoio, na pessoa de Raimundo Orlando Limão, cuidou de averiguar se havia mais alguma empresa ou pessoa física interessada em participar do evento, ainda que como ouvinte, porém a tentativa não logrou êxito. Não havendo mais interessados o pregoeiro imediatamente solicitou aos representantes das proponentes que se identificassem munidos de carteira de identidade e ou procuração para credenciamento, o que foi prontamente atendido, sendo os documentos exigidos no edital entregues a equipe de apoio que procedeu com o devido credenciamento. Foram credenciados para o ato a Sra. ANA MARIA DANTAS DA FONSECA, brasileira, viúva, comerciante, portadora da Cédula de Identidade nº 879.287 – SSP/PB, inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 338.958.304-10, residente e domiciliada na Rua José Barbosa, nº 481, CEP 58.915-000, Garrafão, Uiraúna/PB, representando a empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 17.801.386/0001-33, Inscrição Estadual nº 20.284.325-4/RN, com sede na Rua Nilza Fernandes, nº 36, CEP nº 59.945-000 – Centro, Major Sales/RN, na condição de Procuradora. Ressalte-se que apesar da ampla divulgação do instrumento convocatório, apenas a empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA – ME se mostrou interessada no fornecimento dos produtos, objeto do certame em epigrafe. Em seguida o Pregoeiro passou a esclarecer aos presentes às regras do edital, destacando a inexistência de impugnações, as peculiaridades do Pregão e os seus aspectos legais. Dando continuidade aos serviços o Pregoeiro mandou fotografar a presente seção como meio de prova de sua existência, sem mais preliminares o Pregoeiro iniciou a abertura do envelope de nº 01, representativo da Proposta de Preço para aquisição do produtos, conforme especificados no instrumento convocatório, que constou do seguinte: A empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, apresentou proposta no valor de R\$ 73.205,00 (Setenta e Três Mil e Duzentos e Cinco Reais) para os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 em disputa, conforme proposta em anexo. Conhecida a proposta, o Pregoeiro a distribuiu com a representante da licitante presente e com os membros da equipe de apoio que passaram a analisar a proposta para fins de averiguação de sua compatibilidade com os requisitos constantes no edital. Concluída a análise da proposta apresentada e após constatada a compatibilidade com os ditames do edital, o Pregoeiro perguntou aos interessados se estes gostariam de registrar algum comentário ou declarar algo que constatarem por ocasião da análise das propostas, tanto a representante da empresa quanto os membros da equipe de apoio responderam que não. Assim, o Pregoeiro perguntou

A

*[Handwritten signature]*



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

se poderia dar início a fase de lance, novamente a resposta foi unânime que sim. Diante do exposto e do que foi apresentado, considerando a existência de apenas uma proposta e que a mesma atendiam aos pressupostos do instrumento convocatório para todos os itens em disputa. Ato contínuo o Pregoeiro convocou representante da empresa: DANIELLY DANTAS DA FONSECA – ME para fase de lance, na tentativa de conseguir uma melhor proposta para administração municipal de Major Sales/RN.

**PARTICIPOU DESTA CERTAME AS LICITANTES ABAIXO RELACIONADAS COM SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES:**

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME	CNPJ	17.801.386/0001-33
ANA MARIA DANTAS DA FONSECA	CPF	338.958.304-10

LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP, TIPO “MENOR PREÇO” POR ITEM, PARA CADA ITEM COTADO, A PROPOSTA INICIAL DAS PROPONENTES E SEUS RESPECTIVOS LANCES ESTÃO EXPRESSOS ABAIXO:

ITEM 01 APONTADOR = Especificações: Apontador para lápis em material plástico em cores variadas, com um furo, lâmina de aço temperado, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

R\$

1,10

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

R\$

0,85

FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

Data:

25/01/2019



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 0,85 (Oitenta e Cinco Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 02** BORRACHA PONTEIRA DE LÁPIS = Especificações: Produto confeccionado a base de borracha sintética tipo macia, cor branca para limpeza grafite, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 0,25

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 0,15

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 0,15 (Quinze Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 03** BORRACHA BRANCA = Especificações: Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite medindo 3,3 x 2,3 x 0,08cm, produto com selo de certificação do INMETRO.



Estado do Rio Grande do Norte  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
 CNPJ 01.612.383/0001-11  
 Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
 CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 1,00

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 0,84

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 0,84 (Oitenta e Quatro Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 04 **CADERNO DE CARTOGRAFIA E DESENHO = Especificações Caderno de cartografia e desenho, miolo branco, 96 folhas, gramatura da folha interna gramatura mínima 56G/M2, formato 275x200 mm, produto com selo de certificação do INMETRO.**

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 9,50

*(Handwritten signatures and marks)*



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 8,60

FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 8,60 (Oito Reais e Sessenta Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 05 CADERNO = Especificações: Caderno capa dura, brochurão, com 96 folhas, formato 200mm x 275mm, sem espiral, com temática infantil, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 9,00

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 8,00

FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 8,00 (Oito Reais), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 06 CADERNO = Especificações: Caderno universitário capa dura, 10x01 matéria, 200 folhas com espiral, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME	R\$	15,00
---------------------------------	-----	-------

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME	R\$	13,65
---------------------------------	-----	-------

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 13,65 (Treze Reais e Sessenta e Cinco Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 07 CADERNO = Especificações: Caderno universitário capa dura, 15x01 matéria, 300 folhas com espiral, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 19,00

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:

MARCOS JULIANO DA SILVA - ME R\$ 17,70

#### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 17,70 (Dezessete Reais e Setenta Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 08** CANETA ESFEROGRÁFICA = Especificações: Caneta esferográfica na cor azul, esfera de tungstênio, tampa ventilada. Escrita fina, 0,7 mm, tampa e tampinha na cor da tinta, ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 1,20

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:





Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 0,90

FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 0,90 (Noventa Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 09 CANETA ESFEROGRÁFICA = Especificações: Caneta esferográfica na cor vermelha, esfera de tungstênio, tampa ventilada. Escrita fina, 0,7 mm, tampa e tampinha na cor da tinta, ponta de latão, resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 1,20

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 0,90

FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 0,90 (Noventa Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 10** CANETA HIDROGRAFICA = Especificações: Caneta Hidrográfica colorida, secagem rápida, embalagem com 12 unidades, tampa antiasfiriante, resinas termoplásticas bastões grandes com no mínimo 15 cm, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 5,50

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 3,70

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 3,70 (Três Reais e Setenta Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 11** COLA = Especificações: Cola isopor, a base PVA atóxica, acetado polivinila solução alcoólica, frasco com bico injetor, acondicionado em frasco com peso líquido de 90 gramas, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 5,10

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 4,30

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 4,30 (Quatro Reais e Trinta Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 12** COLEÇÃO DE MADEIRA = Especificações: Coleção de lápis de cor em madeira, formato redondo, acondicionada em caixa contendo 12 cores variadas, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 5,00

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

R\$

3,75

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

Data:

25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 3,75 (Três Reais e Setenta e Cinco Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 13 GIZ DE CERA = Especificações: Caixa contendo 12 cores variadas, pesando 112 g. Não tóxico. Composição: ceras e pigmentos, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

R\$

4,30

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

R\$

3,35

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME

Data:

25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019,



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## **ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP**

pelo valor de R\$ 3,35 (Três Reais e Trinta e Cinco Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 14** LÁPIS GRAFITE: Especificações: Lápis preto de grafite 2-HB, em madeira, cilíndrico, com envoltório do grafite inteiro, sem emendas, medido 7x175mm, com marca do fabricante impressa no lápis, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### **PROPOSTA BASE:**

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 1,10

### **ABERTURA DA FASE DE LANCES**

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 0,32

### **FINALIZA FASE DE LANCES**

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 0,32 (Trinta e Dois Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 15** MASSA DE MODELAR = Especificações: Massa de Modelar, caixa com 12 cores, 180g, composição: água, carboidrato de cereais, cloreto de sódio, propilparabeno, aroma, aditivos e pigmentos, não tóxica, não mancha as mãos e pode ser reaproveitada, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 5,50

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 3,80

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 3,80 (Três Reais e Oitenta Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 16 QUADRO BRANCO = Especificações: Produto não magnético 1.20X2.00Mts - Suporte para apagador deslizante e removível. Confeccionado em fórmica, com moldura e suporte p/apagador em alumínio, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 250,00

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:



Estado do Rio Grande do Norte  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES**  
 CNPJ 01.612.383/0001-11  
 Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
 CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 215,00

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 215,00 (Duzentos e Quinze Reais), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

**ITEM 17 RÉGUA = Especificações: Produto confeccionado em acrílico colorida, medindo aproximadamente 30 cm de comprimento, 2,5 cm de largura, de boa qualidade, produto com selo de certificação do INMETRO.**

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 1,05

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 0,90

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019,

*A*



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

pelo valor de R\$ 0,90 (Noventa Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

ITEM 18 TESOURA = Especificações: Tesoura para uso escolar sem ponta, medindo 13 cm, em aço inoxidável; com cabo de polipropileno, ponta arredondada, produto com selo de certificação do INMETRO.

OBS.: Participou deste item as licitantes abaixo selecionadas, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, com suas respectivas propostas. Na presente licitação os lances para este item foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

### PROPOSTA BASE:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 3,00

### ABERTURA DA FASE DE LANCES

#### Rodada 01:

DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME R\$ 2,40

### FINALIZA FASE DE LANCES

DEC. VENCEDOR: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME Data: 25/01/2019

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais a sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro adjudicou o Item à licitante DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME em 25 de janeiro de 2019, pelo valor de R\$ 2,40 (Dois Reais e Quarenta Centavos), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

Concluída a fase de lance com a representante da empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, onde o pregoeiro negociou os preços apresentados na proposta da licitante na tentativa de obter melhor proposta para a administração municipal de Major Sales/RN, chegando-se ao valor de R\$ 60.330,00 (Sessenta Mil e Trezentos e Trinta Reais), para os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 em disputa, conforme demarcado no mapa de apuração. Assim a empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME, sagrou-se vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 em disputa, totalizando a importância de R\$ 60.330,00 (Sessenta Mil e Trezentos e Trinta Reais).





Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## **ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP**

Declarada a vencedora, dando continuidade aos trabalhos o pregoeiro fez a abertura do envelope de nº 02 representativo dos documentos de habilitação da empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA – ME, por terem sido a vencedora do certame, os quais foram conferidos nos termos do instrumento convocatório, dando origem ao relatório de habilitação nº 2019.01.07.001.01 que culminou com a habilitação da empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA – ME para prosseguir nas demais fases do certame. Ao final a empresa DANIELLY DANTAS DA FONSECA – ME, sagrou-se vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 em disputa, totalizando a importância de R\$ 60.330,00 (Sessenta Mil e Trezentos e Trinta Reais), conforme demarcado no mapa de apuração. Justificamos que o item 16 foi adquirido por valor superior ao preço da pesquisa depois de muitas tentativas de baixar o preço junto a licitante, no entanto as tentativas não lograram êxito, conforme poderá ser constatado nos documentos em apenso. A mencionada aquisição foi efetivada após declaração da licitante de não terem condições de baixa ainda mais o seu preço, assim, o Pregoeiro para não ficar sem o produto resolveu adquiri-lo mesmo por preço superior ao da pesquisa junto a respectiva licitante, considerando que o valor da totalidade dos produtos estavam muito abaixo do valor global da pesquisa que era de R\$ 67.529,20 (Sessenta e Sete Mil, Quinhentos e Vinte e Nove Reais e Vinte Centavos), documento em apenso. Registre-se ainda que, a existência de apenas um licitante prejudicou a concorrência e dificultou muito a obtenção de uma melhor proposta para administração municipal, além de ter aumentado o desgaste psicológico do pregoeiro e sua equipe de apoio durante a apuração do certame. O resultado da licitação juntamente com o extrato do contrato serão publicados no Diário Oficial da União, através do site [www.in.gov.br](http://www.in.gov.br), Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN), através do site [www.femurn.gov.br](http://www.femurn.gov.br), Diário Oficial do Município de Major Sales, site [www.majorsalesrn.gov.br](http://www.majorsalesrn.gov.br) e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Major Sales, no endereço eletrônico [www.majorsalesrn.gov.br](http://www.majorsalesrn.gov.br) e no Mural da Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, com a indicação de nova data para apuração do certame. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a reunião foi encerrada por tempo suficiente para lavratura da presente ata que após lida e achada de conforme vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e pelo representante da licitante presente. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

### **PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO**

**LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA**  
Pregoeiro – Portaria nº 004/2019

**MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA**  
Membro da Equipe de apoio

**ANÔNIO ALDEAMIO VIEIRA ALVES**  
Membro da Equipe de apoio



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES  
CNPJ 01.612.383/0001-11  
Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 388-0111  
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN



## ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.07.001PP

  
RAIMUNDO ORLANDO LIMÃO  
Membro da Equipe de apoio

### EMPRESA PARTICIPANTE DO CERTAME

*Ana nceia Dantas da Fonseca*  
DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME  
CNPJ Nº 17.801.386/0001-33  
ANA MARIA DANTAS DA FONSECA





